
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 
Oggetto: DDS n. 20 del 25.01.2024  - Avviso Pubblico “Interventi di Family Friendly nelle imprese della 

Regione Marche. DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 
Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di intervento 143 - Proroga della scadenza del termine 
presentazione delle domande della 2° finestra temporale. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15, comma 2, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 recante Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1) Di prorogare al 30 aprile 2025, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, la scadenza per 
la presentazione delle domande di contributo della seconda finestra temporale dell’Avviso Pubblico, 
approvato con DDS n. 20/2024, “Avviso Pubblico “Interventi di Family Friendly nelle imprese della 
regione Marche. DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, 
OS 4.c (3) – Campo di intervento 143 

2) Di mantenere invariate le ulteriori disposizioni di cui all’Allegato A del DDS n. 20/2024 

3) Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003;

4) Di dare evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione sul BURM e nel sito 
della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-eopportunita/Bandi-
attivi?idb=7305 precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- DGR n.1620 del 06.11.2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) – 

Campo di intervento 143: Linee guida per il sostegno alla realizzazione di interventi di family friendly 
nelle imprese della regione Marche. Euro 2.000.000,00

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-eopportunita/Bandi-attivi?idb=7305
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-eopportunita/Bandi-attivi?idb=7305


2

- DDS n. 20/SIP del 25/01/2024 - Avviso Pubblico Interventi di Family Friendly nelle imprese della 
regione Marche DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, 
OS 4.c (3) – Campo di intervento 143: – Euro 2.000.000,00

- DDS n. 136/SIP del 08/04/2024 “DDS n. 20/SIP del 25/01/2024 - Avviso Pubblico Interventi di Family 
Friendly nelle imprese della regione Marche. DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -
2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di intervento 143: – Euro 2.000.000,00”. 
Costituzione Commissione di Valutazione e Nomina dei componenti.

- DDS n. 158/SIP del 15/04/2024 “DDS n. 20 del 25.01.2024 - Avviso Pubblico Interventi di Family 
Friendly nelle imprese della regione Marche. DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -
2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di intervento 143: – Euro 2.000.000,00” - Proroga 
scadenza termine presentazione domande della 1° finestra temporale.

MOTIVAZIONE
Con Delibera di Giunta n. 1620 del 06/11/2023 sono state approvate le Linee guida per il sostegno alla 
realizzazione di interventi di Family Friendly nelle imprese della regione Marche che hanno previsto 
risorse pari € 2.000.000,00.
Con DDS n. 20 del 25.01.2024 è stato approvato Avviso Pubblico di attuazione “Interventi di Family 
Friendly nelle imprese della regione Marche. DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 
– Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) – Campo di intervento 143 – Euro 2.000.000,00, Pubblicato sul 
BURM del 01.02.204.
L’Avviso, all’art 6, prevede che le domande possono essere inviate nelle due finestre sotto indicate ed 
entro le corrispondenti scadenze:
La prima finestra, con una dotazione finanziaria di € 1.000.0000,00, decorrerà dal 10° giorno 
successivo a quello di pubblicazione del presente Avviso sul BURM fino alle ore 18:00 del 30/04/2024 
con dotazione finanziaria pari ad € 1.000.000,00.
La seconda finestra, con una dotazione di pari importo della prima (€ 1.000.000,00), decorrerà dal 13 
gennaio 2025 fino alle ore 18:00 del 31 marzo 2025.
Con DDS n. 158|SIP del 15/04/2024, viste le richieste motivate del Forum delle Associazioni familiari 
delle Marche, dell’Anci e di Confindustria Marche, la scadenza per la presentazione delle domande di 
contributo della prima finestra temporale dell’Avviso pubblico è stata prorogata al 31/05/2024, al fine di 
garantire una più ampia progettualità sul territorio e per creare le migliori condizioni per la loro fattibilità.
Con nota ns prot. n. 0299902|12/03/2025|SIP il Forum delle Associazioni Familiari delle Marche, ha 
successivamente fatto pervenire alla Regione Marche un’ulteriore richiesta di proroga della scadenza 
della seconda finestra temporale dell’annualità 2025, motivata dalla necessità di consentire al più ampio 
numero di aziende di conoscere l’intervento e di rispondere all’Avviso pubblico, al fine di realizzare 
efficaci politiche di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro e di sviluppare/ottimizzare i servizi per il 
benessere delle lavoratrici impegnate anche nella cura dei figli e dei familiari bisognosi di assistenza, 
generando vantaggi sul piano organizzativo.
Nell’accogliere la richiesta, l’Amministrazione regionale ritiene congruo posticipare la data di scadenza 
per la presentazione delle domande dal 31/03/2025 al 30/04/2025 (fino alle ore 15:00), al fine di 
garantire una più ampia partecipazione e progettualità dei potenziali beneficiari.
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Entra-
in-Regione/Bandi-eopportunita/Bandi-attivi?idb=7305, e tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, 
formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-eopportunita/Bandi-attivi?idb=7305
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-eopportunita/Bandi-attivi?idb=7305


3

Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:
DDS n. 20 del 25.01.2024 - Avviso Pubblico “Interventi di Family Friendly nelle imprese della Regione 
Marche. DGR n.1620 del 16.11.2023 PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.c (3) – 
Campo di intervento 143 - Proroga della scadenza del termine di presentazione delle domande della 2° 
finestra temporale.

Il responsabile del procedimento
         (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 104 del 14 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-13T09:20:13+0100
	location.01
	Simona Pasqualini
	reason.01


		contact.02
	2025-03-13T19:29:23+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




